
Boletim nº 016 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 16 

18 de abril de 1977 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

DOU - 30/03/77 

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais da administração direta e das autarquias que , comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes conclaves: 

CURSO 101 DE ANÁLISE TRANSACIONAL E WORKSHOP NOVAS TÉCNICAS PSICOTERAPÉUTICAS, a 

realizar-se no Rio de Janeiro - RJ, de 4 a 9 de abril do corrente ano (EM 96-77 do MS).  

XI CONVENÇÃO DO DISTRITO L-13 DE LIONS INTERNACIONAL, a realizar-se em Goiânia - GO, de 31 de 

março a 2 de abril do corrente ano (EM 156-77 do DASP).  

 

2º PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA  

nº 143 - 01/04/77 RESOLVE: 

Transferir da Lotação da Administração Central para a do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde, com 

o respectivo cargo, o Técnico em Contabilidade, ANTONIO CARLOS VILLAR DE PAIVA MONTEIRO, a partir de 

1º de abril próximo. 

 

nº 144 - 01/04/77 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento de ALVARO VELLOSO DOS SANTOS, Secretário-Geral, no período de 04 a 06 do corrente, 

e RONALDO WEINBERGER TEIXEIRA, Assessor, nos dias 04 e 05, a fim de tratarem em Brasília, de assuntos do 

interesse desta Federação. 

 

nº 145 - 05/04/77 RESOLVE: 

Designar MARIA LOIOIA DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, para substituir o Chefe da Seção de 

Escrituração e Análise Contábil, no período de 28 de março a 26 de abril do corrente ano, durante o qual o mesmo se 

encontrará em gozo de férias. 

 

nº 146 - 12/04/77 RESOLVE: 

Nomear a Auxiliar de Ensino ERMELINDA AZEVEDO PAZ, a partir de 01de maio de 1977, para prover o emprego 

de Professor Assistente do Centro de Artes, de conformidade com o disposto no Art. 2º do Decreto-lei nº 465, de 11 de 

fevereiro de 1969. 

 

nº 147 - 12/04/77 RESOLVE: 

Nomear a Auxiliar de Ensino MARIA ELISA FLORES BEZERRA, a partir de 01 de maio de 1977, para prover o 

emprego de Professor Assistente do Centro de Artes, de conformidade com o disposto no Art. 2º do Decreto-lei nº 465, 

de 11 de fevereiro de 1969. 

 

nº 148 - 12/04/77 RESOLVE: 

Nomear o Auxiliar de Ensino IVAIR COELHO LISBOA RADEMAKER DE NOGUEIRA ITAGIBA FILHO, a partir 

de 01 de maio de 1977, para prover o emprego de Professor Assistente do Centro de Artes, de conformidade com o 

disposto no Art. 2º do Decreto-lei nº 465, de 11 de fevereiro de 1969. 

 

nº 149 - 12/04/77 RESOLVE: 



Nomear a Auxiliar de Ensino REGINA MÁRCIA SIMÃO SANTOS, a partir de 01 de maio de 1977, para prover o 

emprego de Professor Assistente do Centro de Artes, de conformidade com o disposto no Art. 2º do Decreto-lei nº 465, 

de 11 de fevereiro de 1969. 

 

nº 150 - 12/04/77 RESOLVE: 

Nomear a Auxiliar de Ensino ARMIDA VALERI TEIXEIRA, a partir de 01 de maio de 1977, para prover o emprego 

de Professor Assistente do Centro de Artes, de conformidade com o disposto no Art. 2º do Decreto-lei nº 465, de 11 de 

fevereiro de 1969. 

 

nº 151  - 12/04/77 RESOLVE: 

Nomear o Auxiliar de Ensino JOSÉ MARIA NEVES, a partir de 01 de maio de 1977, para prover o emprego de 

Professor Assistente do Centro de Artes, de conformidade com o disposto no Art. 2º do Decreto-lei nº 465, de 11 de 

fevereiro de 1969. 

 

nº 152 - 15/04/77 RESOLVE: 

Colocar à disposição do Centro de Ciências da Saúde, a partir de 18 do corrente mês, ODETTE BRANCO 

MACHADO, Planejador de Sistemas. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/COORDENADOR DO CM 

nº 006 - 12/04/77 RESOLVE: 

Designar o servidor JOSÉ LUIZ DA FONSECA REIS, ocupante da função de Auxiliar de Administração para 

substituir, durante o período de 02 a 31 de maio vindouro, a CARLOS ALBERTO VEIGA, que exerce o Emprego de 

Confiança de Chefe do Almoxarifado, que afastar-se-á, a partir daquela data, em gozo de férias regulamentares. 

 

nº 007 - 12/04/77 RESOLVE: 

Designar os servidores MARIA DE LOURDES CAVALCANTE DE SOUZA, LIGIA ALBUQUERQUE DA SILVA e 

JOÃO CONCEIÇÃO DA SILVA, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão incumbida de examinar 

e opinar sobre as condições do material constante dos itens 2 e 6 do Termo de Responsabilidade datado de 21.10.68, 

cuja cópia em xerox é anexada a presente.  

 

nº 008 - 14/04/77 RESOLVE:  

Designar os servidores SEVERINO ANTONIO DE MELO, LIGIA ALBUQUERQUE DA SILVA e JOSÉ LUIZ DA 

FONSECA PAIS, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão incumbida de examinar e avaliar, no 

prazo de 10 (dez) dias, o material constante do Processo nº 149/77, oriundo da Disciplina de Medicina Legal.  

 

PORTARIA ASSINADA P/COORDENADOR DO CB 

nº  007 - 06/04/77 RESOLVE: 

Designar a servidora MIRIAM PINTO CANABARRO, Assistente Administrativo, para o Emprego de Confiança de 

Chefe da Seção de Pessoal deste Curso Básico, a partir de 01.04.77.  

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Termo de Responsabilidade, anexo da Portaria número 007, de 12/04/77, do Coordenador do Curso de Medicina. 

TRANSFERÊNCIA DE MATERIAL PERMANENTE - O Coordenador do Curso de Medicina 

determina que seja transferido da Secretaria de Ensino  (antiga SETEP) para Disciplina de Dermatologia, conforme 

Nota de Transferência nº 006/MT, de 28.03.77, devidamente autorizada, o material relacionado à seguir: 

1 (uma) Tela cinematográfica de plástico, med. 1,70 x l,25 m, com capa de pano. (Inv. nº 12234/006) no valor de Cr$ 

150,00. Devendo portanto, os Setores acima referidos tomarem as providências necessárias que o caso requer.  

 

4ª  PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MÉDICA 

A Associação Brasileira de Educação Médica promoverá junto à Faculdade de Medicina da Universidade Federal do 

Paraná, nos dias 26 e 27.04.77, no Hospital de Clínicas da UFPa, em Curitiba, I Seminário Regional, tendo corno 

temas: 



1 - Hospital Escola: o Problema visto pelo Professor de Medicina; 

2 - Administração de Recursos Oriundos de Convênios. 

Como proposição, o primeiro tema tenciona analisar o processo da educação médica, no momento atual, face as 

transformações de correntes dos convênios ocorridos nos Hospitais Escola. 

No segundo tema serão discutidos aspectos relativos a utilização e distribuição de recursos provenientes de convênios, 

em virtude da diversidade jurídica das entidades mantenedoras dos Hospitais Escola. - Fernando Bevilacqua - Diretor 

Executivo. 

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

 


